
 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind înfiinţarea Centrului Cultural Judeţean Argeş 

 

 

        Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului judeţean, 

Raportul comun nr. 4316/23.03.2017; 

        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 

publice locale, republicată și actualizată; 

 OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 

așezămintelor culturale, completată de OUG nr. 58/2014; 

 Art. 236 – 237 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, actualizat; 

 Art. 173 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată,  

 Legea nr. 67/2006 privind protectia drepturilor salariaților în cazul transferului 

întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora; 

 OUG nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de cultură, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum 

şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, actualizată; 

 Legea nr. 273/2006 finanțelor publice locale, actualizată; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

 Nota de fundamentare nr. 4180/21.03.2017 a Serviciului Relații Internaționale Tineret 

Cultură; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K4 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 

215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă reorganizarea Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 

Culturii Tradiţionale Argeş, prin divizare totală, respectiv prin transferul Compartimentului de 

Cercetare, Metodologie, Valorificare Editorială, Creaţie Literară şi Plastică cât și a Editurii 

Alean către Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti (personalul din cadrul acestui 

compartiment și patrimoniul aferent funcţionării acestuia) și înfiinţarea unei persoane juridice 

noi, respectiv Centrul Cultural Judeţean Argeş. 

 

ART.2. Cu data înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş, încetează contractul de 

management nr. 13060/01.10.2014 al domnului Gheorghiţă Sorin Mazilescu – managerul 

Centrului pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



ART.3. (1)  Centrul Cultural Judeţean Argeş este persoană juridică de drept public având 

statutul de instituţie de spectacole, aflată în subordinea Consiliului Judeţean Argeş, 

funcționând în colaborare cu Fanfara Argeșului și Corul ”Ars Nova”. 

             (2) Sediul administrativ al instituției nou înființate este în Municipiul Pitești, B-dul 

Nicolae Bălcescu, nr. 141 - clădirea fostului Cinema „Lumina”, atribuit în administrare 

potrivit contractului ce va fi încheiat la momentul înființării centrului. 

 

ART.4. Se împuterniceşte doamna contabil – şef Nină Mihaela, identificată cu C.I., seria AS, 

nr. 726071, să întreprindă demersurile necesare înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş. 

 

ART.5. Finanțarea se face din bugetul Județul Argeș şi din venituri proprii. 

 

ART.6. Patrimoniul rămas în urma transferului Compartimentului de Cercetare, Metodologie, 

Valorificare Editorială, Creaţie Literară şi Plastică și a Editurii Alean se transferă Centrului 

Cultural Judeţean Argeş. 

 

ART.7. Salariații Centrului pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş vor 

fi transferați Centrului Cultural Judeţean Argeş, iar drepturile şi obligaţiile acestora, care 

decurg din contractele individuale de muncă şi din contractul colectiv de muncă aplicabil, 

existente la data transferului, vor fi transferate integral cesionarului. 

 

ART.8. Se aprobă repartizarea contractelor încheiate de Centrul pentru Promovarea şi 

Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş aflate în derulare la data înființării Centrului Cultural 

Judeţean Argeş între Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti și Centrul Cultural Judeţean 

Argeş astfel încât executarea fiecăruia dintre ele  să se facă în întregime de către o singură 

persoană juridică dobânditoare. 

 

ART.9. Se aprobă organigrama și statul de funcţii ale Centrului Cultural Judeţean Argeş, 

conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.10. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului Cultural Judeţean 

Argeş, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.11. Începând cu data înființării Centrului Cultural Judeţean Argeş toate taxele și tarifele 

prevăzute la pct. 1,2,3 și 6 din Anexa nr. 5 la Hotărârea consiliului judetean nr. 89/2016 vor fi 

percepute de Centrul Cultural Judeţean Argeş. 

 

ART.12. Data la care va produce efecte hotărârea consiliului judeţean de aprobare a înfiinţării 

Centrului Cultural Judeţean Argeş va fi în momentul finalizării cesiunii contractelor 

individuale de muncă ale celor 37 salariaţi, a inventarului, a bilanţului contabil întocmit în 

vederea predării-primirii, a evidenţei şi a repartizării tuturor contractelor în curs de executare, 

dar nu mai mult de două luni de la data adoptării prezentei. 

 

ART.13. La data înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş, preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş va numi prin dispoziţie o persoană care să asigure interimatul 

managementului instituţiei publice de cultură pe o perioadă care să nu depăşească 120 de zile 

calendaristice. 

 



ART.14. Centrul pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş, Școala 

Populară de Arte şi Meserii Piteşti, Serviciul Resurse Umane și Serviciul Relații 

Internaționale Tineret Cultură vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

ART.15. Serviciul Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - judeţul Argeş; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Serviciului Relații Internaționale Tineret Cultură 

 Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 

 Centrului pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş; 

 Doamnei contabil – şef Nină Mihaela. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                

 

 

 

 

 

                                                                     

                                                                                                                  Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                                                  IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astazi________2017 

Nr. __ 

 


